1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.277/2019

Autoriza a oferta dos Cursos de
Especialização Técnica de Nível Médio em
Enfermagem de Instrumentação Cirúrgica,
Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde e
Especialização Técnica de Nível Médio em
Radiologia de Tomografia Computadorizada,
Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, na ETEC
- Escola Técnica - Unidade Nova Venécia.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 5.642/2019 (Processo
CEE-ES nº. 114/2019/SEP nº. 86266403), aprovado na Sessão Plenária do dia 10-09-2019, com
fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta dos Cursos de Especialização Técnica de Nível Médio relacionados nos
incisos I e II deste artigo, ministrados pela ETEC - Escola Técnica - Unidade Nova Venécia, situada na
Rua Dr. Renato Araújo Maia, nº. 84, Bairro Centro, município de Nova Venécia, ES, mantida pelo IDES
- Instituto de Desenvolvimentos Educacionais & Serviços Ltda., CNPJ nº. 15.448.821/0001-62.

I – Especialização Técnica de Nível Médio em Enfermagem de Instrumentação Cirúrgica, Eixo

Tecnológico Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 40
(quarenta) vagas iniciais semestrais, nos finais de semana, sendo sextas-feiras, no turno noturno e aos
sábados no turno diurno, pelo período de 03 (três) anos, a partir da data de publicação desta Resolução.

II – Especialização Técnica de Nível Médio em Radiologia de Tomografia Computadorizada,
Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com
40 vagas iniciais semestrais, nos finais de semana, sendo sextas-feiras, no turno noturno e aos sábados no
turno diurno, pelo período de 03 (três) anos, a partir da data de publicação desta Resolução.

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados nos incisos I e II estão

anexadas a esta Resolução.

Vitória, ES, 20 de setembro de 2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 20 de setembro de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

25/09/2019

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 5.277/2019

Organização Curricular do Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em
Enfermagem de Instrumentação Cirúrgica

Módulo Componentes Curriculares Carga Horária

I

Biossegurança 40
Relações Humanas 20
Estrutura física, organizacional e administrativa do Centro Cirúrgico 40
Enfermagem Cirúrgica e Classificação das Cirurgias por Grau de Infecção 40
Procedimentos Pré, Trans e Pós Cirúrgico 40
Preparo para Instrumentação Cirúrgica 40
Aspectos Éticos e Legais no Centro Cirúrgico 20
Projeto Final em Enfermagem de Instrumentação Cirúrgica 60
Total de Carga Horária do Módulo 300
Estágio Curricular Supervisionado   150

Total de Carga Horária do Curso 450

Organização Curricular do Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em

Radiologia de Tomografia Computadorizada

Módulo Componentes Curriculares Carga Horária

I

Biossegurança 40
Relações Humanas 20
Bases Físicas e Tecnológicas da Tomografia 40
Protocolos de Aquisição de Imagens 40
Atividades Práticas Monitoradas 40
Preparo para Tomografia Computadorizada 40
Aspectos Éticos e Legais na Profissão 20
Projeto Final em Radiologia de Tomografia Computadorizada 60
Total de Carga Horária do Módulo 300
Estágio Curricular Supervisionado   150

Total de Carga Horária do Curso 450